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Na wstępie serdeczne podziękowania dla wszystkich, którzy służyli mi pomocą w 
tworzeniu tego raportu, szczególnie dla Rawimira, Velkana oraz Amvaradel; bez 

wzajemnej współpracy nie udałoby się tego osiągnąć.

1. CEL RAPORTU

Celem  przedstawianego  Raportu  jest  rozpoznanie  obecnego  stanu,  wykonanej 
działalności  oraz  perspektyw  na  najbliższą  przyszłość  dla  polskiego  oddziału 
międzynarodowej organizacji społecznej Pagan Federation International. Raport nie ma 
na celu redefinicji podstawowych założeń PFI ani jako międzynarodowej organizacji, ani 
jako polskiego odłamu, jako że te pozostają, w myśl założycieli, niezmienne. Niemniej – 
powstał z potrzeby dostosowania organizacji PFI w Polsce do szczególnych warunków i 
charakterystyki  naszego kraju oraz dookreślenia jej  formy tak,  by mogła jak najlepiej 
spełniać oczekiwania polskich środowisk pogańskich. W związku z tym niniejszy Raport 



dokona  podsumowania  obecnego  stanu,  działalności  pierwszych  dwóch  lat  istnienia 
oraz perspektyw na najbliższą przyszłość.

2. STAN

2.1. Status prawno-społeczny

PFI jest  organizacją stowarzyszoną z Federacją Pogańską,  która działa oficjalnie na 
terenie Wielkiej Brytanii, przy czym PFI zachowuje wobec niej pełną autonomię. PFI jest 
zarejestrowana w Hadze, w Holandii jako "Stichting Pagan Federation International" pod 
numerem  27282660.  Oddziały  krajowe  PFI  podlegają  bezpośrednio  Koordynatorowi 
Międzynarodowemu,  jednak  pozostawia  im  się  wolny  wybór  formy  działalności  w 
poszczególnych  krajach.  Tym  samym,  oddział  polski  PFI  reprezentuje  haską 
organizację, może jednak nadać tej reprezentacji ramy oficjalne i zarejestrować swoją 
działalność w formie, która jednak nie będzie sprzeczna ze Statutem PFI. Do tej pory 
PFI PL nie zdecydowało się na sformalizowanie swojego statusu działalności w Polsce.

2.2. Struktura organizacyjna
PFI,  zgodnie  z  jej  Statutem,  w  odniesieniu  do  swojej  działalności  międzynarodowej 
określa właściwie jedną funkcję nadrzędną wobec oddziałów krajowych: Koordynatora 
Międzynarodowego, którym od 1997 r. jest Morgana. Ze względów czysto praktycznych, 
jak  i  dla  ochrony  prywatności,  w  Internecie  z  reguły  nie  są  umieszczane  nazwiska 
koordynatorów  (a  już  na  pewno  nie  członków),  jednak  w  oficjalnych  dokumentach 
rejestrujących PFI w Hadze założyciele występują z podaniem swoich pełnych danych 
osobowych, do czego wgląd jest publiczny. 
Polski  oddział  PFI,  w skrócie zwany PFI PL, powstał  28 czerwca 2007 roku, a jego 
pierwszym  Koordynatorem  został  Rawimir.  Ponieważ  PFI  nie  upublicznia  nazwisk 
swoich  członków,  koordynatorzy  krajowi  mają  prawo  posługiwać  się  pseudonimem: 
wystarczy, aby fundatorzy statutowi podawali swoje dane osobowe. Znowu, PFI czyni to 
w interesie samych członków oraz dla ochrony ich prywatności, mając na uwadze trudne 
warunki  działalności  społecznej  o  charakterze  pogańskim.  Jednocześnie  istnieją 
członkowie i koordynatorzy, którzy godzą się na reprezentowanie organizacji z imienia i 
nazwiska.  W  polskim  oddziale  takimi  osobami  są  Sławomir  Uliasz  (Hakken)  oraz 
Magdalena Barwicka (Sheila) od 2008 roku Rzecznicy PFI PL. Bez względu na to, czy 
członkowie  lub  funkcyjni  PFI  PL  udostępniają  swoje  dane  osobowe,  bądź  nie,  w 
praktyce każdego z nich można spotkać osobiście.
Polski  oddział  PFI,  respektując  zasadę  ochrony  prywatności,  jest  współtworzony  na 
szczeblu organizacyjnym przez poniższe osoby: 

1. Koordynator Krajowy: Rawimir, ustąpił z dniem 01.01.2010
2. Rzecznik PFI PL: Hakken (Sławomir Uliasz), Sheila (Magdalena Barwicka)
3. Administrator Forum: do 31.12.2009 Rawimir, od 01.01.2010 Amvaradel



4. Redaktor Naczelny Biuletynu PFI PL: Hakken

2.3. Członkowie
PFI w Polsce posiada obecnie 33 zarejestrowanych, pełnoprawnych członków. W 2007 
r. troje członków prenumerowało 2 egzemplarze Pagan Down (1 członek indywidualny, 
dwoje członków partnerskich). W 2008 r. opłatę członkowska z prenumeratą opłaciło 2 
członków. W 2009 r.  – 1.    Znakomita większość (poza dwiema osobami,  z którymi 
jednak kontakt nie stanowi  problemu) jest  również zarejestrowana na forum. W roku 
2007 wstąpiło do PFI 20 osób. Po roku zrezygnowało, nie opłacając składki na kolejny 
rok,  6  osób.  W 2008 r.  wstąpiło  10  osób,  a  w 2009 r.  11  osób,  z  których  po  kilku 
miesiącach zrezygnowały 3 osoby. 
Do  polskiego  oddziału  należało  także  3  obcokrajowców zamieszkałych  w  Polsce,  a 
będących  członkami  PFI  jeszcze  przed  powstaniem  grupy  polskiej.  Obecnie  nie 
mieszkają już w Polsce.
Obecność  PFI  w  Polsce  zaowocowała  także  wstąpieniem w szeregi  PF  w  Anglii  3 
Polaków zamieszkałych na wyspach Brytyjskich. 

Wśród  forumowiczów  (tak  członków,  jak  i  nie-członków)  PFI  PL  znajdują  się 
reprezentanci najróżniejszych ścieżek pogańskich, chociaż wyraźnie da się zauważyć 
duży  stosunek  liczby  wiccan  i  sympatyków  (inicjowanych  i  nieinicjowalnych)  na  tle 
pozostałych grup – dość naturalny trend wynikający głównie z faktu powołania PFI w 
Polsce przez tych pogan oraz rosnącej w Polsce popularności tej  religii  i  możliwości 
nawiązania  kontaktu  z  inicjowanymi  przedstawicielami  Wicca  na  tym  forum.  Bardzo 
popularne jest identyfikowanie się z czarostwem (nurtem często kojarzonym z Wicca, 
lecz nie ograniczającym się do niej) oraz szamanizmem. Znaczący odsetek stanowią 
osoby  deklarujące,  że  wciąż  poszukują  swojej  drogi  -  to  generalnie  odpowiada 
charakterystyce PFI jako platformy pierwszego kontaktu dla osób dopiero określających 
się w pogaństwie i jego środowisku. Na forum całkiem licznie reprezentowany jest też 
ogólnie  pojęty  szamanizm  i   nieco  słabiej  druidyzm,  a  także  aktywna  grupa 
rodzimowierstwa  słowiańskiego  –  to  zapewne  wynika  z  faktu  posiadania  przez  tych 
pogan licznych własnych organizacji i związków wyznaniowych w Polsce, co przejawia 
się  także współpracą PFI  z  grupami  rodzimowierczymi.  Zauważalna jest  grupa osób 
wyznająca  własnowierstwo,  animizm,  czy  praktykująca  różne  rodzaje  magii 
(ceremonialną, chaosu). Inne ścieżki, które pojawiły się w ankiecie to Asatru, Thelema, 
rekonstrukcjonizm  celtycki  i  germański,  religie  wschodnie  (jak  hinduizm)  i 
afroamerykańskie.
ŹRÓDŁO:   http://forum.paganfederation.pl/viewtopic.php?f=46&p=21409#p21409  

Warto przy tym zaznaczyć,  że PFI  nie  wymaga deklarowania wyznania  – powyższe 
trendy zostały zidentyfikowane na podstawie dobrowolnych ankiet przeprowadzonych w 
lutym 2010.  
Podobnie rzecz ma się z wiekiem członków oraz uczestników, który nie pozwala chyba 

http://forum.paganfederation.pl/viewtopic.php?f=46&p=21409#p21409


na odnalezienie żadnej reguły (są zarówno osoby w wieku wczesno-studenckim, jak i 
całe  dojrzałe  rodziny).  Ciekawym jest  zauważalne zainteresowanie działalnością  PFI 
grup  pogan  posiadających  dzieci  i  szukających  pomysłów  na  ich  wychowanie  oraz 
integrację ze środowiskiem.
Ogólnie przeważa tendencja, według której  większość osób zainteresowanych PFI to 
poganie  nie  zrzeszeni  w  innych  organizacjach  pogańskich,  a  przynajmniej  nie  w 
zarejestrowanych  w  Polsce  związkach  wyznaniowych  (chociaż  reprezentantów  tych 
także można tu spotkać).

2.4. Finanse PFI PL

PFI w Polsce zbiera, tak jak każdy oddział krajowy PFI, coroczne składki członkowskie, 
które wynoszą w tej chwili: 

1. 35€ dla członków prenumerujących Pagan Dawn (40€ dla par);
2. 13€ dla członków nie prenumerujących Pagan Dawn (18€ dla par);
3. 6€ dla studentów oraz osób starszych (9€ dla par).

W ramach standardowego pakietu statutowo znajduje się roczne członkostwo w PFI, 
mailowa  subskrypcja  europejskiego  biuletynu  PFI  Pagan  World,  uczestnictwo  w 
spotkaniach  i  imprezach  zarezerwowanych  wyłącznie  dla  członków  PFI,  zniżki  na 
wszelkiego typu inne imprezy organizowane przez PFI.

Członkowie  PFI  oraz  PF  korzystają  ze  zniżek  w  opłatach  za  imprezy  federacji. 
Zwyczajowo jest to ok. 10% ceny podstawowej. 

3. DZIAŁALNOŚĆ PFI PL

3.1. Cele i zasady PFI
Wszelka działalność podejmowana przez krajowy oddział, musi być – według statutu – 
zgodna z celami i zasadami PFI. 
Trzy  ogólne  zasady  członkostwa,  to  także  ogólne  wartości,  które  przyświecają 
działalności PFI:

1. Miłość i braterstwo z Naturą. Cześć dla siły życiowej i wiecznie odnawiających 
się cykli życia i śmierci;
2. Pozytywna moralność, w której jednostka jest odpowiedzialna za odkrywanie i 
rozwój  swojej  prawdziwej  natury  w  harmonii  ze  światem  zewnętrznym  i 
społecznością.  Zasada ta  często  jest  wyrażana  jako  „Czyń  swoją  wolę,  dopóki 
nikogo nie krzywdzisz”;
3. Uznanie boskości,  która wykracza poza podział  na płeć, honorujące zarówno 
żeński, jak i męski aspekt bóstwa.



Cele działalności PFI to:

1. Stworzenie  sieci  osób  myślących  podobnie  i  mających  te  same  cele  (pogan 
utożsamiających się z trzema zasadami PFI);

2. Umożliwienie  kontaktów  między  poganami  dla  wymiany  poglądów,  dyskusji, 
spotkań;

3. Wspomaganie pogan w jawniejszym i  aktywniejszym celebrowaniu  pogaństwa 
oraz przygotowanie do tego reszty społeczeństwa.

Praktyka pokazuje, że ogólnie działalność PFI – w sensie praktyki w licznych oddziałach 
krajowych i PFI w aspekcie międzynarodowym – sprowadza się do:

1. Konferencji  PFI  i  PF  w  Europie  (w  tym  duża,  doroczna  konferencja  PF  w 
Londynie – ok. 2500 osób);

2. Organizowania spotkań, konferencji lokalnych, dyskusji panelowych, warsztatów, 
wycieczek  do  miejsc  pogańskich  dla  dostarczenia  wiedzy  o  pogaństwie  i 
integracji środowisk pogańskich;

3. Koordynowania  forów  internetowych  PF  i  PFI  oraz  list  mailingowych  dla 
nawiązania  jak  najszerszych,  także  międzynarodowych  kontaktów  między 
poganami;

4. Obrony dobrego imienia pogan (zrzeszonych i nie zrzeszonych) oraz publicznego 
wizerunku pogan jako części społeczeństwa – przez działalność sekcji przeciw 
zniesławieniom: kampanie społeczne, walka z dyskryminacją władz, prostowanie 
błędnych/fałszywych  informacji  w mediach,  pomoc organizacyjna  i  prawna dla 
osób cierpiących z powodu dyskryminacji;

5. Promowania  rzetelnej  wiedzy  o  pogaństwie  poprzez  wydawanie  publikacji, 
redagowanie stron internetowych, działania na rzecz tolerancji i szacunku.

Polski  oddział  PFI,  zgodnie  z  przesłaniem  Krajowego  Koordynatora  z  28.06.2007, 
postawił  sobie  za  dodatkowe  zadanie  rozwijanie  współpracy  między  poganami  w 
Polsce, chociaż bez sprecyzowania, w czym miałoby się to przejawiać. Nakreślił za to 
szczególne cele istnienia PFI w Polsce:

1. Dla poczucia, że nie jesteśmy sami w Polsce i na świecie – tworzenie wspólnoty 
myśli;

2. Dla  ułatwienia  kontaktów  i  wzajemnego  poznawania  się  małej,  acz  rosnącej 
grupie pogan;

3. Dla  wymiany  doświadczeń  i  wypracowania  wzorców  prowadzenia  życia 
pogańskiego w większym, nie-pogańskim społeczeństwie;

4. Dla  ułatwienia  bezpośrednich  kontaktów  z  pogańskim  środowiskiem 
międzynarodowym poprzez animację spotkań z zagranicznymi reprezentantami 
różnych ścieżek.

Następne podrozdziały omówią, jakiej działalności PFI w Polsce faktycznie się podjęła, 
oraz  czego nie udało się zrealizować w ciągu pierwszych dwóch lat jej istnienia.



3.2. Forum PFI PL
Najpopularniejszym – głównym – narzędziem komunikacji między poganami pozostaje 
Internet,  z  oczywistych  powodów:  pozwala  na  szybkie,  i  samodzielne  zdobycie 
informacji, integruje społeczności w skali globalnej, pozwala uniknąć wielu naturalnych 
barier  komunikacyjnych  –  nieśmiałości,  języka,  obawy  przed  nietolerancją 
społeczeństwa,  zachowanie  przynajmniej  częściowej  anonimowości  itp.  Stąd 
uruchomienie  forum PFI  PL 10.09.2007 było  najważniejszym krokiem ku  integracji  i 
wymiany  poglądów  między  poganami  utożsamiającymi  się  z  zasadami  PFI.  Bez 
wątpienia to właśnie forum, należące do najaktywniejszych w tej tematyce wśród stron 
polskojęzycznych,  najlepiej  realizuje  cele  PFI  PL:  dzięki  dużej  liczbie  użytkowników 
(ponad  330  w  2  lata),  z  których  wielu  pozostaje  bardzo  aktywnych,  codziennie 
aktualizowanym  wątkom,  forum  PFI  PL  stało  się  ważnym  źródłem  informacji  o 
pogaństwie w Polsce. Od 31.12.2009 administratorem forum jest Amvaradel.

3.3 Spotkania pod patronatem PFI PL

 1. Organizator Warszawskich Spotkań Cyklicznych: Berenika 
 2. Warszawskich Spotkań Alternatywnych: Hakken
 3. Organizator Wrocławskich Spotkań Cyklicznych: Mojmira, Asus
 4. Organizator Trójmiejskich Spotkań Cyklicznych: Lyshanna
 5. Organizator Łódzkich Spotkań Cyklicznych: Aurewen
 6. Organizator Poznańskich Spotkań Cyklicznych: Rawimir, Sheila
 7. Organizator Szczecińskich Spotkań Cyklicznych: (oczekuje organizatora)
 8. Organizator Toruńskich Spotkań Cyklicznych: Lillimarq
 9. Organizator Spotkań Cyklicznych na Emigracji w UK: Velkan (członek PF, w 

przyszłości członek PFI PL)

Pierwotna formuła zakładała, że Spotkania Cykliczne rządzą się trzema 
zasadami: cykliczności (zawsze ten sam, znany dzień miesiąca), patronatu PFI 
(organizator jest członkiem PFI, a PFI jako patron eksponowane) oraz otwartości 
(rozumianej jako otwartość na wszelkiego rodzaju pogan). Stosowana często w 
PFI zasada nie publikowania na ogólnodostępnym forum miejsc spotkań 
(wymagany kontakt mailowy z organizatorem) jest przestrzegana także w Polsce. 
Dwuletnia praktyka organizowania tych spotkań dostosowała ich formułę do 
potrzeb odpowiednich grup lokalnych, co zaowocowało m.in. prowadzeniem 
spotkań wrocławskich w prywatnym mieszkaniu, czy organizowaniem spotkań 
łódzkich, kieleckich i szczecińskich przez osoby także spoza PFI.

Nietypowa sytuacja powstała w Warszawie, gdzie aktualnie prowadzone są dwa 
rodzaje spotkań PFI: cykliczne oraz alternatywne. Alternatywne powstało z 
potrzeby utworzenia warunków do dyskusji merytorycznych, w miejscu cichym, o 
charakterze innym niż czysto towarzyskie pubmooty – przyjęło formę 

http://m.in/


niecyklicznych, mniej więcej co miesięcznych paneli dyskusyjnych na wcześniej 
ustalony temat. Aktualnie można zaobserwować tendencję, według której 
frekwencja spotkań alternatywnych wzrasta (głównie dzięki uczestnictwu osób 
spoza PFI), podczas gdy frekwencja spotkań cyklicznych miała ostatnio 
tendencję spadkową, którą jednak powoli zaczyna nadrabiać.

Ogólnie jednak spotkania cykliczne organizowane w pozostałych miejscach 
Polski cieszą się umiarkowaną, choć wzrastającą popularnością (kilka-kilkanaście 
osób).

Spotkania cykliczne w Szczecinie wygasły, ponieważ szukamy ich nowego 
organizatora. Istnieją spotkania, które nie osiągnęły jeszcze statusu cyklicznych, 
ale są na dobrej drodze do tego: w tym spotkania katowickie, oraz lubelskie 
spotkania pogan organizowane przez Amvaradel, w przyszłości może również 
spotkania kieleckie.

Generalnie – sytuacja spotkań pod patronatem PFI, cyklicznych, jak i 
niecyklicznych, jest dość zróżnicowana i wymaga w tej chwili usystematyzowania 
i uaktualnienia na forum.

3.4. Inicjatywy PFI PL zrealizowane w latach 2007-2009

Imprez, czyli wydarzeń, w których mogli uczestniczyć zarówno członkowie PFI/PF, jak i 
postronni  poganie,  odbyło  się  w  latach  2007-2009  w  sumie  9.  Spotkań 
zarezerwowanych  dla  samych  członków  nie  było  wcale.  Frekwencja  tych  spotkań 
wynosiła  średnio  kilka-kilkanaście  osób,  przy  czym  na  szczególną  uwagę  zasługują 
doroczne Konferencje PFI PL (27 osób) oraz wędrówka szamańsko-animistyczna na 
świętą  górę  Ślężę  (Zlot  na  Górze  Niedźwiedzia),  która  zgromadziła  w  2009  roku 
rekordową liczbę 32 osób.

Tematyka Miejsce Uczestnicy Goście Termin
Warsztaty: 

Wicca Dianiczne
Warszawa 18 Linde, Ron (PFI) 25/08/07

Inauguracja PFI 
PL

Warszawa  21 Boann, Dagda 
(PFI), Morgana 

(PFI), Lesza (RKP)

16-17/11/07

I Konferencja 
PFI PL

Stęszewko k. 
Poznania

28 Agni, Mike, 
Boann, Dagda 
(PFI), Morgana 

(PFI)

16-18/05/08

Warsztaty: Warszawa 18 Agni & Mike (PF) 27-28/12/08



Wicca Study 
Group (I)

Warsztaty: 
Wicca Study 

Group (II)

Warszawa 17 Agni & Mike (PF) 28/03/09

Beltaine Fire 
Festival

Edynburg 8 The Beltaine Fire 
Society

28/04-02/05/09

II Konferencja 
PFI PL

Stęszewko k. 
Poznania

27 Lesza (RKP) 29-31/05/09

Warsztaty: 
Wicca

Katowice 19 - 18/07/09

Wędrówka na 
Górę 

Niedźwiedzia

Ślęża 32 Lesza (RKP) 02-04/10/09

Poza imprezami organizowanymi przez PFI PL, inne inicjatywy podjęte w tym czasie 
oraz zrealizowane właściwie miały miejsce wyłącznie w 2009 roku (poza uruchomieniem 
Forum PFI PL – w 2007):

1. Stworzenie  działu  „Teksty”  na  forum  PFI  PL  przez  Amvaradel  jako  działu 
naukowego,  służącego  za  platformę  komunikacyjną  między  poganami  a 
badaczami pogaństwa oraz mediami;

2. Stworzenie loga PFI PL przez Amvaradel oraz udostępnianie koszulek PFI PL 
członkom;

3. Stworzenie funkcji Rzecznika PFI PL: dla przyszłych kontaktów z mediami oraz w 
celu  jawnego,  oficjalnego  reprezentowania  PFI  PL  na  zewnątrz  (powołany: 
Sławomir Uliasz);

4. Organizacja  Warszawskich Spotkań Alternatywnych:  nowej  formy spotkań pod 
patronatem PFI,  pseudo-cyklicznych,  poświęconych  dyskusjom merytorycznym 
dotyczącym pogaństwa, z udziałem prelegentów, i nie wyłącznie dla pogan.

3.5. Inicjatywy PFI PL niezrealizowane

Inicjatywy,  które  od  czasu  powołania  PFI  PL  pojawiły  się  wśród  jego  członków  i 
sympatyków za pośrednictwem forum, a których nie udało się zrealizować to:

1. Warsztaty  druidyczne  PFI,  21.02.09:  odwołane  z  przyczyn  niezależnych  od 
organizatorów;

2. Warsztaty taneczne santerii, 18.10.09: odwołane z powodu niedostatecznej liczny 
chętnych – wymagały sfinansowania biletu  lotniczego dla prowadzącego, brak 
środków;

3. Konkurs  na  pogańskie  pocztówki  świąteczne  wraz  z  wydrukiem,  11.08, 
Amvaradel: odwołany z powodu braku zainteresowania (było wtedy wciąż mało 
osób na forum);

4. Akcja  „Pogańska  wymiana  książek”,  2008:  częściowo  zorganizowana  poprzez 
wskazanie platformy internetowej służącej wymianie e-booków, jednak spotkało 



się ze zbyt małym zainteresowaniem – przyczyna zapewne obiektywna, za mało 
użytkowników  forum  posiadających  jeszcze  literaturę  o  tematyce  pogańskiej; 
wymaga koordynacji;

5. Akcja  „Sprzątanie  Lasu”,  2009:  z  powodu  braku  koordynacji  i  pomysłu  na 
przeprowadzenie akcji sprzątania lasu w sposób reklamujący PFI, nie odbyło się 
w formie, jaka była planowana (każdy sam i dyskretnie);

6. Spotkania Alternatywne w Poznaniu, 2009, Sheila: powołanie pogańskiej grupy 
zorientowanej na wzajemne dzielenie się doświadczeniami duchowymi i wspólną 
pracą nad ich rozwijaniem – padło, z powodu braku chętnych.

7. Prezentacja  PFI  na  II  Konferencji  o  Neopogaństwie  w  Polsce,  2009:  brak 
koordynacji w zaplanowaniu oficjalnego udziału PFI, prezentacji broszur, wykładu 
promującego; generalny brak chętnych. 

3.6.Najświeższe inicjatywy PFI PL

W trakcie organizowania oraz wcielania w życie są następujące inicjatywy PFI PL (stan 
na 20.01.10):

1.  Kampania społeczna ws.  Spisu Powszechnego 2011 (Ennena):  zawiązuje  się 
grupa robocza, która będzie miała za zadanie koordynować i  prowadzić akcję 
zachęcania  polskich  pogan  do  zadeklarowania  swojego  wyznania  podczas 
nadchodzącego Spisu Powszechnego (strona internetowa,  bannery,  być  może 
plakaty i kampania medialna);

2. Biuletyn  PFI  PL  (redaktor  naczelny  -  Hakken):  cykliczne  wydawnictwo  z 
artykułami,  felietonami  i  twórczością  literacką  pogan  oraz  informacje  o 
wydarzeniach PFI PL publikowane w formie pliku .pdf na stronie internetowej PFI 
PL; realizacja tego projektu przesunęła się z 2009 roku na 2010 z powodu złej 
koordynacji;  

3. Pogańskie spotkania dla najmłodszych,  Tin oraz Nuit (patronat PFI PL): rusza 
akcja w Warszawie spotkań dla dzieci i ich rodzin ze środowiska pogańskiego dla 
lepszego poznania się, zbudowania poczucia więzi społecznej z innymi poganami 
oraz dzielenia się doświadczeniami w wychowywaniu maluchów i młodzieży; 

4. Kupalny Festiwal Ognia – ruch artystyczno-społeczny: w zupełnych powijakach 
jest  jeszcze projekt  stworzenia  cyklicznego,  otwartego  festiwalu  artystycznego 
promującego pogańskie dziedzictwo kulturowe Polski na zasadzie analogicznej 
do Beltaine Fire Festival (i we współpracy z nimi), grupa robocza w Warszawie 
(przedstawiciele PFI, RKP).

3.7. Współpraca PFI PL z innymi organizacjami pogańskimi

Do tej pory PFI PL, poza oczywistą współpracą z PF oraz centralą PFI, miała okazję 
bezpośrednio współpracować jedynie z Rodzimym Kościołem Polskim. Współpraca ta 
przejawia  się  w  aktywnym  uczestnictwu  jego  członków  w  wydarzeniach  PFI  PL, 
wygłaszaniu  wykładów/prowadzeniu  warsztatów  przez  ich  żerców  (Lesza)  podczas 
imprez organizowanych przez PFI PL oraz wzajemnym poszanowaniu i propagowaniu 
wspólnych  wartości  w  środowiskach  obu  organizacji.  Członkowie  RKP  (nie  będący 
członkami  PFI)  wyrażają  też  dużą  wolę  współpracy  przy  wspólnych  inicjatywach,  z 



których wspomnieć wystarczy dwa największe spodziewane w 2010 projekty: Festiwal 
Kupalny oraz Kampanię ws. Spisu Powszechnego w 2011.

PFI PL współpracowało też z The Beltaine Fire Society przy organizacji i prowadzeniu 
The Beltaine Fire Festival 2009 w Edynburgu, Szkocji, który nie jest festiwalem stricte 
pogańskim,  ale  działa  na  rzecz  zachowania  i  propagowania  historii  i  zwyczajów 
pogańskich oraz zwrócenia uwagi społeczeństw na znaczenie życia zgodnego z cyklami 
natury i budowania nowej plemienności.

Wypada  też  wspomnieć  tutaj  o  serwisach  internetowych  oraz  innych  stronach 
prowadzonych  przez  pogan,  na  których  strona  PFI  PL  jest  linkowana.  Forum  PFI 
pozwala także (również nie-członkom) na reklamowanie ciekawych dla pogan imprez i 
wydarzeń  (organizowanych  przez  innych  pogan),  pod  warunkiem  wcześniejszego 
ustalenia tego z Koordynatorem.

3.8. Wizerunek PFI PL na zewnątrz

Wizerunek PFI PL jest tworzony przede wszystkim przez oficjalną stronę internetową 
polskiego oddziału PFI, przez aktywność jego członków na oficjalnym forum PFI PL i 
ogólnie w przestrzeni publicznej, oraz przez wypowiedzi i zachowania funkcyjnych PFI 
PL. PFI w Polsce nie prowadzi aktywnie żadnej kampanii reklamowej/społecznej, nie da 
się także zauważyć jakiejś wypracowanej strategii PR. Odpowiada to w pewien sposób 
formie PFI PL, która nie jest sformalizowana, a jej  działalność do tej  pory opiera się 
głównie  na  prostych,  nieformalnych  kontaktach  między  niewielką, 
kilkudziesięcioosobową grupą pogan skupionych wokół tej organizacji w Polsce.

W tym samym miejscu jednak trzeba zaznaczyć, że dokładnie z tych samych powodów 
brak ustalonych przedsięwzięć PR-owych powoduje ocenianie organizacji na podstawie 
personalnych sądów wobec osób ją tworzących, co jest szczególnie niebezpieczne w 
środowisku tak małym, i dobrze komunikującym się między sobą, jak poganie w Polsce. 
Również  brak  skoordynowanych  działań  w przestrzeni  publicznej  sprawia,  że  PFI  w 
Polsce  pozostaje  nierozpoznawalne,  przez  co  nie  może  chociażby  spełniać  swojej 
funkcji  ochrony dobrego imienia pogan czy przedstawiania społeczeństwu rzetelnych 
informacji na temat pogaństwa. 

4. PERSPEKTYWY

Wobec przedstawionego w ogólnym zarysie obecnego stanu PFI PL rodzi się szereg 
pytań dotyczących perspektyw istnienia i działalności tej organizacji w Polsce.

Można  zaryzykować  stwierdzenie,  że  PFI  PL  w  pierwszych  dwóch  latach  swojej 
działalności  najlepiej  służyła  poganom  nie  zrzeszonym,  szukającym  pierwszego 
kontaktu z szerszym środowiskiem pogańskim, poszukującym informacji oraz kontekstu 
dla tych informacji na potrzeby własnych poszukiwań lub samookreślenia się. Tendencja 
ta będzie najprawdopodobniej kontynuowana, w czym można upatrywać ważnej roli PFI 
PL w przyszłości jako platformy pierwszego kontaktu dla wielu osób stawiających swoje 



pierwsze  kroki  na  pogańskiej  ścieżce  lub  dopiero  rozpoczynających  integrację  ze 
środowiskiem pogańskim, tak lokalnym, jak i międzynarodowym.

Jednak, aby ocenić, czy PFI PL poradzi sobie z tą rolą, i czy może przyjąć na siebie 
także inne, być może szersze postanowienia, odpowiedzi wymagają przede wszystkim 
strategiczne pytania:

1. Czy obecny stan PFI PL odpowiada założeniom PFI, spełnia ustalone przez siebie 
zadania, wymaga w jakiś sposób zmiany swojej działalności? 
2. Czy sformalizować status PFI PL, oficjalnie rejestrując ją jako organizację w Polsce? 
Jeśli tak, to którą z form działalności społecznej przewidzianą polskim prawem wybrać?
3.  Czy sprecyzować  cele  istnienia  konkretnie  polskiego oddziału  PFI  tak,  by ustalić 
priorytety działania w Polsce? 
4.  Czy  przy  okazji  ustąpienia  Koordynatora  Krajowego  warto  rozważyć  inną  formę 
koordynacji PFI w Polsce oraz lepsze, wyraźniejsze ustalenie obowiązków, kompetencji 
oraz przywilejów poszczególnych funkcji (także powołanych tylko na potrzeby PFI PL)?

Udzielenie odpowiedzi na te pytania nie jest celem raportu,  jednak można pobieżnie 
wskazać  kierunek  ekstrapolacji  trendów,  który  obierze  organizacja  ustalając  swoje 
priorytety  i  korzystając  z  potencjału,  który  w niej  drzemie  oraz  ze  środków,  którymi 
obecnie dysponuje.

1.  Sformalizowanie  organizacji  społecznej  w  sposób  przewidziany  polskim  prawem 
może  wyposażyć  PFI  PL  w  narzędzia  i  prestiż  potrzebny  w  biurokratycznych  i 
formalnych  warunkach  działalności  publicznej  w  Polsce.  Może  rozpocząć  oficjalne 
reprezentowanie środowisk  pogańskich, występowanie  w obronie interesów pogan w 
Polsce  wobec  władz,  wypowiadać  się  w  mediach.  Może  być  także  podstawą  do 
rozpoczęcia zewnętrznego fundraisingu na cele PFI PL.
2.  Narzucenie  PFI  PL  większego  rygoru  organizacyjnego,  w  tym  przejrzystego 
rozpisania i egzekwowania zasad, zadań, planów, funkcji, obowiązków, przywilejów itp. 
dotyczących członków, funkcyjnych i współpracowników, może zwiększyć efektywność 
zarządzania  i  zmniejszyć  odsetek  przedsięwzięć  nieudanych  z  powodu  braku 
koordynacji.
3. Polepszenie komunikacji, zwłaszcza między samymi członkami, w postaci założenia 
listy  mailingowej/grupy  dyskusyjnej  oraz  wyboru  animatorów  społeczności  lokalnych 
odpowiedzialnych  przed  Koordynatorem,  może  odciążyć  samego  Koordynatora  oraz 
usprawnić organizację oddolną.

5. PODSUMOWANIE

PFI  w  Polsce  istnieje  dwa  i  pół  roku.  Samo  powołanie  oddziału  organizacji 
międzynarodowej skupiającej – w jakikolwiek sposób – środowisko pogańskie w Polsce 
było przedsięwzięciem nowatorskim i wyszło naprzeciw oczekiwaniom osób, które z racji 
różnych  barier  –  językowych,  nieśmiałości,  odległości  –  szukały  platformy  szerokiej 
komunikacji z innymi poganami (tak międzynarodowej, jak i lokalnej). Pod tym względem 
PFI PL spełniło i wciąż spełnia podstawowy cel istnienia Pagan Federation International. 



Biorąc pod uwagę tak wąskie grono (kilka-kilkanaście osób), które przez ubiegłe dwa 
lata poświęciło się animowaniu spotkań i inicjatyw związanych z PFI, można mówić bez 
wątpienia o sukcesie. Jednak istnieją możliwości wzbogacenia formuły działania, dzięki 
czemu  łatwiej  będzie  zapobiec  wielu  niebezpieczeństwom  i  trudnościom,  z  którymi 
trzeba się będzie w przyszłości liczyć.  Samo zaś ustąpienie pierwszego Koordynatora 
Krajowego sprawiło, że dość naturalnie Imbolc 2010 roku okazuje się być czasem na 
podsumowanie  dotychczasowych  osiągnięć  i  porażek  oraz  odświeżenie  pytania  o 
miejsce PFI PL w ewoluującym środowisku pogańskim w Polsce. Raport miał na celu 
przedstawienie  sytuacji,  w której  znalazła  się  PFI  w Polsce właśnie  teraz,  i  stanowi 
przyczynek do dalszej dyskusji.


